(1) Ἐμοῦντες γάρ. Voculam addidimus ex Regio codice.

(2) Προάγει. Emendavimus ope codicis Regii vulgatam lectionem προσάγει.

A solum voluptates, quibus velut furore quodam ad
 salacitatem concitantur, contabescunt ac diffluunt:
 sed ob ipsam etiam molem ac tumorem, corpus
 nimio humore repletum, laxumque et vitali vigore
 solutum circumferunt. Horum lividi sunt oculi,
 subpallida superficies cutis, spiritus impeditus ac
 coagmentatus, lingua resoluta, clamor indistin-
 ctus, titubantes pedes velut puerorum, spontanæ
 superfluitatum egestionis quasi ab inanimatis
 profluentes: ob luxum miserabiles, miserabiliores
 quam qui in mari tempestate jactantur, quos flu-
 ctus alii aliis succedentes, ac demergentes, ex un-
 dis emergere non sinunt. Quemadmodum enim
 jactata tempestate navigia cum plus æquo oneran-
 tur, onere ejecto necesse est allevari. ita et hi ea
 B quæ ipsos gravant, necessario egerunt. Vix enim
 vomitu et dejectione ab onere liberantur, tanto
 miserabiliores infeliciter navigantibus, quantum hi
 quidem ventos et mare et externa impedimenta
 causantur: illi vero ebrietatis tempestatem si-
 bi ipsis sponte asciscunt. Itaque qui a dæmonibus
 obsidentur, miseratione quidem digni sunt: ebrii
 vero eadem perpetentes, ne digni quidem sunt,
 quorum misereamur, quandoquidem cum volunta-
 rio dæmone collectantur. Hi præterea quædam
 ebrietatis pharmaca componunt, operam indu-
 striamque in eo ponentes, non ut ne quid mali a
 vino patiantur, sed ut ipsorum ebrietas jugis sit et
 assidua. Ac hujus mali finis nullus est. Nam ipsum
 se merum promovet ad amplius. Non enim levat
 C necessitatem: sed alterius potus necessitatem
 inevitabilem inducit, exurens inebriatos, semper-
 que desiderium plus bibendi provocans. (4) Et
 quemadmodum cava, dum in se torrentes confluunt,

sicca aridaque relinquuntur: ita et ebriorum os
 madidum, sed simul ut paululum effluxit, siccum
 et humoris expersprehenditur.

5. (5) Omnino igitur ab iis quæ mentem pertur-
 bant, abstinere oportet. Posteaquam enim multum
 introierit meri, quasi tyrannus quidam ad arcem
 ascendit, atque nihil non iniquum imperans, a
 summo vertice irrequietos in anima tumultus
 excitat. Imo ratione ipsa in servitutum primum
 redacta, omnem ex disciplina concinnitatem con-
 D fundit et perturbat, risus indecoros, vocem tur-
 bulentam, procaces iras, cupiditates effrenatas,
 stimulum ac furorem ad omnem iniquam volupta-
 tem provocantem exsuscitans. Quamobrem non bi-
 bant vinum potentes, inquit, sive ii quibus aliqua
 præfectura, aut publicarum rerum administratio
 commissa; sive ii qui ob ætatis vigorem corporeis
 563 viribus pollent. Enimvero qui sunt ejusmodi,
 utpote suapte natura ad animi motus proni, posi-
 quam fomes etiam vini et incitamentum accessit,
 suppeditata abunde materia, quæ apta est ustioni

(3) Ταράσσει. Sic idem codex. Editi et con-
 textus καταβάσσει.

(4) Ex hom. in ebriosos, 126.

(5) Ex comment. in Isa., 508.

et idonea, velut flammam quamdam in sublime at-
tollunt. * Nam quemadmodum onere nimio depressa
navis, ægre quo velis impellitur, atque naufragio
faciendo mirum in modum prona est: sic etiam
corpora, quæcunque voluptatis libidine pluribus
atque profusioribus deliciis, cutis curandæ gratia,
sese onerant, profundo perditionis pelago innatan-
tia feruntur. (1) Quid vis Caini maledictionem tibi
ipse asciscere, ebriosus factus, tremens ac vaga-
bundus per totam vitam? Corpus enim quod natu-
rali fulcro destituitur, circumagi necesse est et
contremiscere. Usquequo ebrietas? Periculum est
ne tandem cœnum lutunque pro homine flas; ita
totus admistus vino es, unaque pariter putruisti,
vinum ex quotidiana crapula obolens, et hoc cor-
ruptum, perinde ut vasa nulli omnino usui idonea.
(2) Si *ebriosis regnum Dei non possidebunt* **, tu
autem temulentum accedis ad jejunium: quid utili-
tatis auferis? Nam si te ebrietas excludit a regno
cœlorum, quisnam tandem e jejunio fructus? An
non vides quomodo qui in domandis equis, qui ad
certamina aluntur, peritissimi sunt, cum instat
certaminis dies, eos inedia præparant? Tu contra,
data opera temetipsum deprimis saturitate. Venter
enim onustus, non solum ad cursum, sed ne ad
somnia quidem accommodus est; quandoquidem
pondere oppressus non potest quiescere, sed cogi-
tur subinde semet nunc in dextrum, nunc in læ-
vum latus vertere. (3) Ne igitur ad jejunii mysteria
te introducat ebrietas. Non est per temulentiam
aditus ad jejunium, quemadmodum nec ad justiti-
am accessus est per fraudationem, nec ad casti-
moniam per lasciviam, nec, ut summam dicam,
per nequitiam ad virtutem. Ebrietas ad lasciviam
inducit, ad jejunium frugalitas. Athleta ante cer-
tamen exercetur: qui jejunaturus est, præparat
se per abstinentiam. Ne velut ulciscens hos dies,
neu veluti fucum facturus legislatori, ante hos
quinque dies colloca crapulam. Nam laboras fru-
stra, si corpus quidem conficis, nec tamen solati-
um esuritioni admoves. (4) Dominum non recipit
ebrietas, Spiritum sanctum propellit. Fumus qui-
dem abigit apes, donæ vero spiritualia fugat cra-
pula. Ut autem id minime patiamur, caveamus,
ne illi ingrato ventri obsequamur, ut æterna illa
bona adipiscamur, in Christo Jesu Domino nostro, cui,
unaque ejus Patri, simul et sancto Spiritui
gloria, honor et potestas, summumque decus, nunc et
semper, et in sæcula sæculorum. Amen.